
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2014

PORTARIA DE PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641694

Portaria nº 045, de 29 de Janeiro de 2014.
Designa servidores para exercerem a função de Pregoeiro 
e   integrarem   as   Equipes   de   Apoio, no   âmbito da 
Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, e dá outras 
providencias.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, no uso das atribuições que 
lhe conferem o artigo Art. 7º e II, Parágrafo Único, combinado 
com Art. 8º, III, alínea “d” do Decreto Federal nº 3.555, de 8 
de agosto de 2000 e Art. 9º, inciso VI e do Decreto Estadual 
nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, resolve:
Art. 1º - NOMEAR como PREGOEIRO para exercício de 2014 
o Servidor, BENEDITO IVO SANTOS SILVA, matrícula 
541195012, portador do CPF nº 0411.550.842-68, lotada no 
Cargo de Coordenador nesta Fundação e seu SUPLENTE a 
o Servidor, EBERSON RODRIGUES DE ASSIS, matrícula 
54196977, lotado no Cargo Assistente I.
Art. 2º - Ficam designados para compor a Equipe de Apoio 
para o exercício de 2014 os seguintes servidores abaixo, que 
prestará a necessária assistência ao Pregoeiro.
1.     ANDREZA DE LOURDES OLIVEIRA CASSIANO, 
matrícula 5904189;
2.     EBERSON RODRIGUES DE ASSIS, matrícula 54196977;
3.     BENEDITO IVO SANTOS SILVA, matrícula 541195012.
Art. 3º - O edital de cada pregão indicará o pregoeiro e os 
integrantes da equipe de apoio que nele atuarão.
§ 1º - Em cada pregão, a equipe de apoio terá no mínimo três 
integrantes.
§ 2º - Em caso de impedimento do pregoeiro indicado, será 
ele substituído por seu Suplente designado no art. 1º desta 
Portaria.
§ 3º - Em caso de impedimento de servidor indicado para 
integrar a equipe de apoio, o pregoeiro convocará, entre os 
demais designados no art. 2º desta Portaria, o seu substituto.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor em 30 de Janeiro de 2014, 
com vigência até 31 de dezembro de 2014.
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Belém, 29 de janeiro de 2014.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE

ERRATAS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641497

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 178/2013-DAF/SEAD DE 15 DE MAIO DE 2013
ONDE SE LÊ:
TRIENIO: DE 01.09.2002 A 31.08.2005
LEIA-SE:
TRIENIO: DE 01.09.2004 A 31.08.2007

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 497/2013-DAF/SEAD DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013

ONDE SE LÊ:
TRIENIO: DE 01.09.2002 A 31.08.2005
LEIA-SE:
TRIENIO: DE 01.09.2004 A 31.08.2007

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641565

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 026/2014-DAF/SEAD DE 27 DE JANEIRO DE 2014
SERVIDOR: ANTONIO PINHEIRO SOTERO
ID. FUNCIONAL: 140/2
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 27/01/2014 A 27/03/2014
TRIÊNIOS: 12.02.1997 a 11.02.2000 e 12.02.2000 a 11.02.2003

PORTARIA DE READAPTAÇÃO EM FUNÇÃO LABORAL
PORTARIA Nº. 028/2014-DAF/SEAD DE 27 DE JANEIRO DE 2014

SERVIDOR: JOÃO ALADIO SARGES LOBATO
ID. FUNCIONAL: 6121284/1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS A.
PERÍODO: 09.01.2014 A 09.07.2014
LAUDO MÉDICO: 149013A/1

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº. 029/2014-DAF/SEAD DE 28 DE JANEIRO DE 2014

SERVIDORA: PATRICIA DOS SANTOS COSTA
ID. FUNCIONAL: 5898134/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 07/01/2014 A 06/06/2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641327

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/01/2014
Vigência: 29/01/2014 a 29/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 3
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445461 Fax: 9133445378 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641552

Convênio: 4
Exercício: 2012
Objeto: A Transferência de crédito do IASEP para a SECOM, 
por meio de destaque orçamentario, visando a produção e 
veiculação nas rádios da campanha ‘USE BEM TENHA BEM”, 
sobre os cuidados com o uso das cotas e orientação na realização 
de exames de prevenção.
Valor Total: 27.398,60
Assinatura: 18/10/2012
Vigência: 23/11/2012 a 23/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08131136427810000    339039              0261000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO
Concedente: IASEP
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641559

Tornar sem efeito a publicação de nº.462141, que trata do 
Extrato do termo de cooperação Técnica nº 004/2012, entre o 
IASEP E A SECOM.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641602

Portaria nº 028 de 27/01/2014
CONCEDER, ao servidor ANTONIO ARAO DA SILVA, Matricula 
Nº 6120628/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAS/Gerência de Cadastro, Licença para Tratamento 
de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico), no período de 02/08 a 02/10/2013, devendo 
retornar ao serviço no dia 03/10/2013.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
agosto de 2013.
Lilian Mendes Damasceno
Vice Presidente

PORTARIA Nº 029 DE 27/01/2014
CONCEDER, a servidora ELIANA DO SOCORRO SOUSA, Matricula 
Nº 5013240/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada na Agência Municipal de Castanhal/IASEP, Licença para 
Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 22/10 a 20/11/2013, 
devendo retornar ao serviço no dia 21/11/2013.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 22 de 
outubro de 2013.
Lilian Mendes Damasceno
Vice Presidente

PORTARIA Nº 030 DE 28/01/2014
CONCEDER, ao servidor RENATO CUNHA GOMES, Matricula Nº 
54191350/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAS/Gerência de Cadastro, Licença para Tratamento 
de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico), no período de 04/12 a 18/12/2013, devendo 
retornar ao serviço no dia 19/12/2013.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 04 de 
dezembro de 2013.
Lilian Mendes Damasceno
Vice Presidente

PORTARIA Nº 031 DE 28/01/2014
CONCEDER, a servidora DINÉIA FERNANDES DE OLIVEIRA, 
Matricula Nº 5814138/3, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, 
prorrogação de Licença para Tratamento de Saúde, de acordo 
com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), 
no período de 27/11/2013 a 14/03/2014, devendo retornar ao 
serviço no dia 15/03/14.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 27 de 
novembro de 2013.
Lilian Mendes Damasceno
Vice Presidente

PORTARIA Nº 032 DE 28/01/2014
CONCEDER, a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
NASCIMENTO PASSOS, Matricula Nº 3154980/1, ocupante 
do cargo de Procurador Autárquico, lotada na Procuradoria, 
prorrogação de Licença para Tratamento de Saúde, de acordo 
com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), 
no período de 10/12/2013 a 07/02/2014, devendo retornar ao 
serviço no dia 08/02/14.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 10 de 
dezembro de 2013.
Lilian Mendes Damasceno
Vice Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641335

PORTARIA: 0085/2014
Objetivo: Fornecer apoio técnico na realização da capinagem e 
limpeza interna e do acesso ao container da cidade digital de 
primavera pela equipe da DIE. Recurso: 6622 - Modernização da 
infraestrutura computacional. 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73168/JOSUÉ VANELSON BARROS DE MORAIS (Técnico de 
Informática) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 
20/02/2014<br
Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641341

PORTARIA: 008/2014
Objetivo: Deslocamento do colaborador Josue Vanelson. 
A localidade de Primavera. 6622 - Modernização da 
InfraestruturaComputacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 20/02/2014<br
Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641353

PORTARIA: 009/2014
Objetivo: Fornecer apoio técnico na realização da capinagem 
e limpeza interna e do acesso ao container da cidade digital 
de Irituia pela equipe DIE. Recurso: 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73258/MARCEL SANTOS CABRAL (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 27/02/2014<br
Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641358

PORTARIA: 009/2014
Objetivo: Deslocamento do colaborador Marcel Cabral. A 
localidade de Irituia. 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/20028 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 27/02/2014<br
Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES


